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چکیده
هاي خود بـه جوانـب مختلـف تاثیرگـذار بـر آن توجـه       عنوان یکی از تاثیرگذارترین اعضاي گروه طراحی لازم است در ارائه طرحمعماران به

هـا در مقابـل   پـذیري سـاختمان  لاحظات معماري طراحی، در کاهش آسیبنمایند. توجه به پایداري طرح در طول عمر ساختمان و تاثیر م
هـاي بلندمرتبـه   ساخت با توجه به وضعیت کشور، امري ضروري خواهد بود. در این مقاله به بررسی ایـن امـر در سـاختمان   تهدیدات انسان

هـا کـه از لحـاظ    عنوان یکـی از مـوثرترین بخـش   هاداري پرداخته شده و با توجه به گستردگی موضوع به ارائه راهکارها در بخش محوطه ب
هـا و  بنـدي آن هـاي اداري و دسـته  باشد پرداخته شده است. در همـین راسـتا پـس از معرفـی سـاختمان      تر میمهندسی ارزش نیز مناسب
ات تروریسـتی،  هاي اداري پرداختـه شـده اسـت. تهدیـد    بندي دفاعی به شناخت تهدیدات پیش روي ساختمانهمچنین معرفی الگوي لایه

دهـی  بـه وزن  SMARTها شناسایی گردیـد. پـس از آن، بـا روش    ترین تهدیدات پیش روي این ساختمانبمباران هوایی و اغتشاشات مهم
ترین وزن را به خود اختصاص داده است. در ادامه، با اسـتفاده  بیش 3/0هاي مطلوبیت راهکار پرداخته شده که شاخص اثربخشی با  شاخص

باشـد. در   ترین اهمیـت مـی  داراي بیش 38/0ها مورد بررسی قرار گرفته که لایه اول (لایه خارجی) با وزن بندي لایهاولویت SAWاز روش 
 پذیري در لایه اول پرداخته شده است.پایان به ارائه راهکارهاي کاهش آسیب
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 مقدمه .1
بـه  یـابی دسـت جهـت اصـول تـرین ابتـدایی ازامنیـت وایمنـی 

دفـاع  واسـت رفـاه جامعـه  وآسـایش بـراي مطلـوب اسـتانداردهاي 
نیازهـا در ترینضروريازیکیخارجی،تهدیداتمقابلدرغیرعامل
تـرین  بـیش تـا اسـت، مهـم تاسیسـات وشهرهاطراحیاولیهمرحله
مقابل تهدیـدات دردفاعجهتمردمبرايزحمتترینکمباامنیت،
هـا آنرسـاندن بـه  آسـیب بـراي دشمندیگر،طرفازوشودفراهم
 ].1شود [متقبلرازحمتترینبیش

هاآنکمکبهکهاستاقداماتیمجموعهغیرعاملدفاع یا پدافند
طریقازعاملدفاعبهتجهیزات نسبتوامکاناتترینکمباتوانمی

افـزایش وتهـاجم پیامـدهاي پذیري، کنتـرل آسیبحذفیاکاهش
بـدون ودشـمن گیرانـه غافـل مقابل تهـاجم درپذیريمرمتقدرت

ازغیرعاملپدافندنمود.مقاومتدرگیري مستقیموسلاحازاستفاده
دارد جویانـه صـلح مفهـومی نیزسیاسیودوستانهو بشراخلاقینظر

اقـدامات  انجـام دشـمن، بـا مقابلـه شروتـرین هزینـه وکمترینارزان
بـروز  ازتـا اسـت امنیتـی گیرانـه پـیش اقـدامات وغیرعامـل پدافند

چـون،  شـود جلـوگیري حیـاتی وحسـاس مراکـز بـه زیـاد خسارات
در غیرعامـل پدافنـد معمـولاً است.درمانازبهترهموارهگیريپیش
.یابدیمادامهباشدلازمکهزمانیتاوشودمیشروعصلحزمان

هـاي  جنـگ بـه خاصتوجهواخیرهايسالتحولاتبهتوجهبا
تـرازوي  کفـه وقتـی ویـژه بهاحتمالیحملاتبامقابلهبراينامتقارن

بـیش از اهمیتتر است،ضعیفتهدیداتمقابلدرکشورعاملدفاع
کـه حفـظ  طـوري بهشودمیمشخصغیرعاملپدافنداقداماتپیش
حـد زیـادي  تـا جنـگ درناپذیريشکستواقتصاديوملیامنیت
پدافنـد غیرعامـل  درجانبـه همهدهیسامانوریزيبرنامهبهوابسته

گویـد: حملـه،  میزیوسکلانامبهمشهوراستراتژیستیکباشد.می
 ].2آن است [بسیارقويشکلدفاع،وجنگبسیارضعیفشکل

مـلات از حاسـتراتژیک وحیاتیمنابعوملیهايسرمایهحفظ
پدافند غیرعاملاقداماتوامنیتیاصولکاملکارگیريبهبادشمن،

اجرايانتخاب مکانمرحلهابتدايازکهاستنکاتیترینضرورياز
بایداجراومراحل طراحیسپسوسرزمینبه آمایشتوجهباپروژه

].3گیرد [قرارویژهتوجهمورددقتبه

ند غیرعامـل در امـور شـهري و    اثرات و راهکارهاي پداف ترینمهم
ــدات     ــل تهدی ــی در مقاب ــاري، اداري، آموزش ــز تج ــت از مراک حفاظ
تروریستی و اثرات امـواج غیرمسـتقیم انفجـار، در بخـش معمـاري و      

تـر، مفیـدتر و قابـل اجراتـر  هـاي کـم  علـت هزینـه  طراحی محوطه به
]. وجــود تهدیــدات و کشــورهاي نــاامن در همســایگی 4باشــند [ مــی

گرفته توسط کشورهاي غربی از یک سو، و تهدیدات صورتکشورمان 
آمـده را  عمـل هـاي بـه   ضرورت توجه به تزریق ژن دفاعی در طراحـی 

عنـوان متصـدي   ضروري نموده است. در این راستا پدافند غیرعامل به
مقـررات   21شود. با نگـاهی بـر مبحـث     این امر در کشور شناخته می

و توجه به بخش معمـاري   "عاملپدافند غیر"ملی ساختمان با عنوان 
آن اهمیت طراحی محوطه بـیش از پـیش مشـخص خواهـد گردیـد.      
طراحی محوطه در کنار تمامی عوامل تاثیرگذار بـا رویکـرد معمـاري    

عنوان عاملی دفاعی در بایست به شناسی طرح میالخصوص زیباییعلی
ساخت عمل نمایـد.  در همـین راسـتا، در ایـن     مقابل تهدیدات انسان

بندي دفاعی با توجه بـه  مقاله سعی شده است به بررسی طراحی لایه
اهمیت آن، که در معماري کهن نیز مورد استفاده قـرار گرفتـه اسـت    

 توجه شود.

 مساله بیان .2
دهنده وجود نگاهی به طراحی نوین در اقصی نقاط دنیا امروزه نشان

از بنا  وري حداکثريدیگر جهت بهرههاي متفاوت در کنار یکتخصص
در قالب تامین نیازهاي عملکردي و همچنین پاسخ به ملاحظات 

باشد.  عنوان معمار، میشناسانه خالق هنري طرح بهمعماري و زیبایی
توان  گر، مساله حائز اهمیت را میجانبهدر واقع در طراحی مدرنه همه

گونه بیان نمود: به نسبت نوع کاربري، درجه اهمیت، جایگاه این
هاي متفاوتی را ی و منطقه جغرافیایی، هر بنا مجموعه تخصصاجتماع

نماید.  با وزن موثر مخصوص به خود در پروژه طراحی، طلب می
هاي اداري به نسبت جایگاه خود در جامعه و میزان اهمیت ساختمان

بدیل قرار هاي ویژه و بی ها مورد توجه طراحان جهت ارائه طرحآن
طورکه در عنوان آن نیز اشاره همان گیرند. موضوع این مقاله می

باشد. امنیت  گردیده است، طراحی بر مبناي دفاع غیرعامل می
الخصوص  گذار طراحی نوین علی هاي تاثیر عنوان یکی از شاخصبه

اي در هایی با درجه اهمیت بالا، امروزه جایگاه ویژهبراي   ساختمان
شود با  سعی میاي که  گونهمیان متخصصین طراحی داشته به

دیگر به مقوله طراحی ها در کنار یک درنظرگرفتن تمامی شاخص
شده بر مبناي مسائل پرداخته شود. در این میان آخرین نمونه طراحی

توان به ساختمان سفارت آمریکا در لندن اشاره کرد. فوق می
رغم وجه شیشه علی 4ساختمان فوق با طراحی کوبیک و نماي 

گوي  ، اجتماعی، امنیتی و کارکردي آن پاسخجایگاه خاص سیاسی
نیازهاي متفاوت پروژه از معماري و شهرسازي گرفته تا امنیت 

گونه بیان توان این باشد. نکته بسیار مهم در این طراحی را می می
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پذیري توام با درك  نمود: هنر متخصصین طراحی نوین، انعطاف
ترین چالش و مهم باشد. شرایط محیطی و نیازهاي خاص هر پروژه می

 گردد: مساله پیش رو در این مقاله در قالب مساله زیر مطرح می
ــی ــه م ــداري    چگون ــل پای ــد غیرعام ــاي پدافن ــا راهکاره ــوان ب   ت

هاي بلندمرتبه اداري با درجـه اهمیـت بـالایی را در مقابـل     ساختمان
 تهدیدات انسان ساخت عمدي ارتقا بخشید؟

چندوجهی و درنظرگـرفتن   مساله پیش رو یعنی توجه به طراحی
اي بهینــه و  گونــهنیازهــاي مختلــف پــروژه در یــک نگــاه، آن هــم بــه

اي و از جنس علوم متفاوت خواهـد  رشتهاقتصادي مستلزم نگاهی بین
گیـري  با توجه به نیـاز مـدیران در تصـمیم    هدف اصلی این مقالهبود. 

ي در بنـد دهی و اولویـت جهت اقداماتی کارا و ازطرفی اقتصادي، وزن
   ارائــه ملاحظــات پدافنــد غیرعامــل در بخشــی از محوطــه کــه تــاثیر 

و در عـین حـال   پـذیري سـاختمان بـوده،    تري بر کاهش آسیببیش
شناسـی،   نگاهی همسان به سایر پارامترهاي تاثیرگذار اعـم از زیبـایی  

 عملکردي و اجتماعی نیز صورت پذیرفته است.

 تحقیق اهداف .3
ه در مقدمــه ایــن پــژوهش، تــلاش بــا توجــه بــه مــوارد ذکرشــد

صـورت  نویسندگان بر آن بوده است که با انجام مطالعـات مبنـایی بـه   
اي به ابعاد مختلف این موضوع بپردازند. اهداف این مبسوط و کتابخانه

توان در دو بخش هدف اصلی(هسته اصلی) و اهداف فرعی  مقاله را می
 بندي نمود.صورت زیر تقسیمبه

 
 اصلی و فرعی پژوهشاهداف  -1شکل 

 سازماندهی تحقیق .4
یـابی بـه نتـایج و در    روند مورد مطالعه در این مقاله جهت دست

هـاي اداري در  پـذیري سـاختمان  کاهش آسیب راهکارهايپایان ارائه 

 . بخش زیر نمایش داده شده است

 
 سازماندهی پژوهش -2شکل 

 روش تحقیق .5
در زمینه روش تحقیق  جهت انتخاب روش تحقیق از دو کتاب مرجع

هاي  ] و روش5اي بر روش تحقیق در علوم انسانی [با عنوان مقدمه
] استفاده شده است. پژوهش حاضر از نظر 6تحقیق در علوم رفتاري [

شود. همچنین از نظر  هدف در زمره تحقیقات کاربردي محسوب می
باشد.  تحلیلی می -تحقیقات توصیفی  ماهیت و روش تحقیق در رده

اي به بررسی موارد  بخش اول با شناخت و مطالعات کتابخانه در
عنوان پژوهش پرداخته شده است. در بخش تجزیه و تحلیل مربوط به

نامه و  وسیله پخش پرسشنیز استفاده از نظریات خبرگان به
بندي استفاده گردیده است. دهی و اولویتهاي وزن همچنین، تکنیک

هاي دفاعی  راهکار براساس لایه هاي مطلوبیت دهی شاخصجهت وزن
ها  بندي لایهو جهت اولویت SMARTموثر بر طراحی محوطه از روش 

استفاده گردید. در قسمت زیر هریک از دو روش  SAWنیز از روش 
 فوق و همچنین بررسی جامعه و حجم نمونه آورده شده است.

 SMART روش .5-1
براساس  جنس امادر این روش براي مقایسه چند گزینه هم

جا، با استفاده از نظر خبرگان حوزه صورت یک هاي کیفی و به شاخص
  صورت که شوند؛ بدین بندي میها اولویت مورد پژوهش، گزینه

باشد در اولویت اول  ترین میزان اهمیت میاي که داراي بیشگزینه
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اي تا گزینه)، به گزینه nها ( بندي گزینهگیرد. پس از اولویت قرار می
ام)، عدد nآخرین اولویت را به خود اختصاص داده است (گزینه که
خواهد  10شود. در واقع امتیاز نهایی گزینه آخر  نسبت داده می 10

   ها به ترتیب، گزینه یکی مانده به آخر بود. به مابقی گزینه
به نسبت درجه  10تر از ) تا گزینه اول، امتیازي بیشn-1(گزینه 

به گزینه آخر با توجه به نظر جمعی خبرگان حوزه اهمیت آن گزینه 
].7شود [ مورد پژوهش اختصاص داده می

 SAW روش .5-2
جنس در شرایطی که ممکن براي مقایسه چند گزینه هم SAWروش 

کار اي بر دیگري ارجحیت داشته باشد بهاست هر گزینه از یک جنبه
هایی  ها شاخص نهرود. براي این منظور باید براي مقایسه این گزی می

تا  1ها عددي بین  ها به هریک از گزینه را در نظر گرفت و براساس آن
، و ضرب امتیاز مربوط به ها شاخصدهی تخصیص داد. پس از وزن 9

را با هم جمع نمود که  ها آنهر گزینه در وزن شاخص مربوطه، باید 
براي آید. حال  یمدست با این روش براي هر گزینه امتیاز نهایی به

محاسبه وزن هر گزینه کافی است امتیاز مربوط به آن گزینه را بر 
 ].8ها تقسیم نمود [ ینهگزمجموع تمام امتیازات مربوط به همه 

ها ینهگز= تعداد  i , i=1,2,…,n

ها شاخصتعداد  = j , j=1,2,…,m

ها شاخصوزن  = Aj , j=1,2,…,m

گیرد یمامتیازي که هر گزینه براساس هر شاخص  = Bij ,
i=1,2,…n  ,  j=1,2,…,m
امتیاز نهایی هر گزینه = Fi =          )1(  
وزن هر گزینه = Wi = Fi /                       )2(

آماري و روش انتخاب نمونه جامعه .5-3
نخبگان پدافند   جامعه آماري مورد مطالعه عبارت است از جامعه

نفر خواهند  39شده در حدود که براساس برآوردهاي انجام غیرعامل
گیري تصادفی ساده است،  گیري در این تحقیق نمونهبود. روش نمونه

که به هریک از افراد جامعه شانس مساوي براي انتخاب علت اینبه
فرض کنیم  nو حجم نمونه را  Nنمونه داده شود. اگر حجم نمونه را 

 ].9است [ n/Nجامعه مساوي احتمال انتخاب هر فرد 

]: 5براي تعیین حجم نمونه از فرمول زیر استفاده شده است [

n = )3(  

ت باشند، همچنین با فرضیا می) 1( که در آن پارامترها براساس جدول

 صورت زیر خواهد بود.) به3در نظر گرفته مقدار وارد در رابطه (
گیري حجم نمونه و مقادیر وارد معرفی پارامترهاي فرمول اندازه -1جدول 

شده
مقدار وارد شده در رابطه مفهوم رییمتغ

N 60 حجم جامعه آماري

Z
مقدار بحرانی نرمال 

Z(0.025)=1.96استاندارد

P
جامعه نسبت موفقیت در 

0.5 0,05آماري= 

ᵋ 0.1 خطاي قابل اغماض

ᵅ0.05میزان خطا

n 37 حجم نمونه

براساس مطالب فوق حجم نمونه مورد نیاز در این پژوهش برابر با 
باشد که سعی گردید با توزیع آن در میان متخصصین شرکت  می 37

شمس عمران و دانشگاه مالک اشتر و همچنین برخی از خبرگان 
 33هاي لازم تعداد آوري گردد. با پیگیريشور نتایج جمعسطح ک

هاي آماري و تجزیه و پرسش نامه بازگشت داده شد. بنابراین بررسی
تحلیل اطلاعات براساس این حجم از نمونه است.

 اداري بلند مرتبه هايساختمان .6
دیرزمانی نیست که واژه اداره، مشتمل بر مفهوم جایگاه فیزیکی و یا 

ساختمان شده است. این ادارات قالب فیزیکی معینی براي  نوعی
یابد.  گونه ادارات، مفهوم عمل تحقق میعملکرد خود ندارند. در این

در واقع اداره عبارتست از نظام اجتماعی خاص که براساس آن عده 
هاي نسبتا مشخص منظور نیل به یک سلسله هدفاي از افراد بشر به

هایی را اتخاذ نند. بدین معنی که تصمیمک دیگر همکاري میبا یک
].10آورند [ میهایی را به مرحله اجرا در نمایند و تصمیم می

به ، فضاي اداري وزارت مسکن و شهرسازي ایراندر تعریف 
صورت مجموعه یا مجزا شود که به ساختمان و فضاهایی گفته می
و  ها هاي تخصصی هریک از دستگاه براي ارایه خدمات در زمینه

هاي اداري ممکن است یک واحد  شود. کاربري ها ساخته می ارگان
].11سازمانی باشد [کوچک اداري و یا حتی یک پردیس 

 اداري بلندمرتبه هايساختمان .6-1
هاي بلند در از نیمه قرن نوزدهم به بعد که استفاده از ساختمان

سازي متداول گردید و گسترش یافت، بلندمرتبه شهرستان جهان
مهم و اساسی مورد بحث بوده است. در  پدیدهعنوان یک همواره به

تواند به بسیاري از مسائل شهري مانند  واقع، این پدیده از سویی می
نمودن هزینه تاسیسات شهري، جلوگیري کمبود زمین، مسکن، بهینه

از رشد افقی شهرها و .... پاسخ داده و از سوي دیگر، خود پدیدآورنده 
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هایی مانند افزایش تراکم جمعیتی و ساختمانی رساییمشکلات و نا
یرت نامطلوب ثاختلال در تاسیسات زیربنایی و خدمات شهري، تا

 ].12کالبدي و زیست محیطی در فضاي شهري باشد [

هاي بلندمرتبه مراجع مختلف داراي در مورد ارتفاع ساختمان
 اتحاد نظر نبوده و موارد متعددي بیان گردیده است.

ریزي کشور ((هر بنایی که ارتفاع آن ن مدیریت و برنامهسازما
ترین (فاصله قائم بین تراز کف بالاترین طبقه قابل تصرف تا تراز پایین

تر متر بیش 23نشانی) از  سطح قابل دسترسی براي ماشین آتش
هاي ساختمان ] ازطرفی13شود) [ باشد، ساختمان بلند محسوب می

ضوابط و مقررات شوراي عالی معماري و  بلندمرتبه در ایران براساس
طبقه گفته  6هاي بالاي ساختمان ، به1377شهرسازي مصوب سال 

به  1386شده، اما این تعریف براساس طرح جامع تهران، مصوب سال 
 ].14طبقه اطلاق شده است [12هاي بالاي ساختمان

هاي بلندمرتبه اداري از عدم وجود تعریفی مناسب از ساختمان
ت تاثیرگذار بر عدم وجود قوانین مشخص و کارآمدي گردیده معضلا

هاي بلندمرتبه در رابطه با مسائل شهري است. تعریف ساختمان
طور مثال در تواند ترکیبی از متغییرهاي کمی و کیفی باشد، به می

هاي بلند براساس ارتفاع، برخی مناطق انگلستان، ساختمان
ر عمده بر خط آسمان تعریف تاثیرگذاري بر محیط اطراف یا تاثی

شود. اگر بنایی یکی از این شرایط را داشته باشد، ساختمان  می
طور مثال با این شرایط یک ]. به15شود [ بلندمرتبه محسوب می

ساختمان با ارتفاع متوسط هم به شرط تاثیرگذاري در خط آسمان یا 
تعریف  ].16سازي باشد [تواند تایع ضوابط بلندمرتبه محیط اطراف می

طور مثال رود، به برج در برخی موارد حتی از این هم فراتر می
براساس قوانین جاري در برخی شهرهاي انگلستان یکی از خصوصیات 

دهی کننده برج، قدرت آن در تسخیر تخیل بیننده و شکلتعین
 ].17بخشی از تصویر ذهنی او است [

موارد زیر بایست به  از دیگر تعاریف موجود در این زمینه می
 اشاره نمود:

گوید ساختمانی که فرهنگ جدید انگلیسی کوتاه آکسفورد می
بلندمرتبه را  ١طبقات بسیار داشته باشد. قوانین عمومی ماساچوست

 ].18دانند [ متر) می 23هر چیزي بیش از هفتاد فوت (

هاي دکتر گلابچی در مقاله خود اهم مشکلات ساختمان
 رد زیر بیان نموده است:بلندمرتبه را در قالب موا

 بردن سازماندهی و نظم فضاي شهرياز بین )1
 
 

 
1 Massachusetts 

 
 هاي اطراف ساختمانایجاد مشکلات ترافیکی در خیابان )2
 ایجا دید و اشراف به بناهاي مجاور )3
 هاي تاریخیتحت تاثیر قرارگرفتن بافت )4
 عدم رعایت مقیاس مناسب و انسانی )5
 ایجاد تراکم و ازدحام در مناطق اطراف ساختمان )6
 عدم کنترل فرد بر محیط اطراف خویش )7
 ]19عدم وجود ارتباط نزدیک بین ساکنین [ )8

عنوان هاي بلندمرتبه بهاز دیدگاه پدافند غیرعامل ساختمان
مراکز جاذب جمعیت از یک سو و ازطرفی ایجاد فشار روانی و روحی 

هاي ها مورد حمله گروهبر شهرها با توجه به نمادبودن این ساختمان
گیرند.  ها قرار می تی و همچنین کشورهاي متخاصم در جنگتروریس

ها از دیدگاه پدافند بندي ساختمانهمین دلیل نیاز است به دستهبه
 غیرعامل پرداخته شود.

 هابندي ساختماندسته .6-2
بندي دسته اصلی زیر تقسیم 4توان به  هاي اداري را میساختمان

 نمود:
]20اداري براساس نواحی شهري [ هايبندي ساختماندسته -2جدول 

 هاي اداري وابسته ساختمان رده شهري

شهرداري نواحی، دفاتر اسناد رسمی، دفاتر ازدواج و طلاق،  رده ناحیه
 هاي راهنمایی و رانندگی دفاتر پست و کیوسک

 رده منطقه
دادسراهاي مناطق، اداره برق منطقه، ادارات آگاهی، ادارات 

شعبات تأمین اجتماعی، ادارات راهنمایی و رانندگی، 
 آموزش و پرورش، ادارات پست و ثبت احوال منطقه

 رده حوزه
اداره مالیاتی، ثبت اسناد و املاك، اداره بهداري، اداره ثبت 
احوال، دادسرا، ادارات اوقاف، شهرداري و ادارات گازرسانی و 

 هاآب حوزه
رده شهر و 

 فراتر
اداري، ادارات کل و ها، سازمان هاي مستقل  وزارتخانه

 مؤسسات بزرگ بخش دولتی و خصوصی

هاي اداري در محدوده مورد مطالعه این مقاله در شامل ساختمان 
باشد. همچنین براساس میزان اهمیت  رده شهر و فراتر از آن می

هاي موجود در کشور میزان سطح حفاظت و انجام هریک از ساختمان
شده بندي ارائهباشد که  دسته مطالعات پدافند غیرعامل متفاوت می

 باشد. می )3جدول (صورت مقررات ملی ساختمان به 21در مبحث 

 

 



 1395تابستان ، 2، شماره هفتمپدافند غیرعامل، سال  ترویجی -علمی  فصلنامه 46

 

]21بندي ساختمانهاي اداري براساس درجه اهمیت [دسته -3جدول 
 موقعیت نمونه نوع

1 
 (حیاتی)

هاي کلیدي و  محل استقرار افراد و یا انجام مأموریت
 باشد. امنیت ملی می

2 
 (خیلی زیاد)

ساختمان - کارمند، مراجع و یا ساکن 450تر از بیش -
مراکز کنترل   -متر مربع 15000تر از بیش چندطبقه

 هاي قضایی حوزه هوشمند
3 

 (زیاد)
-ساختمان -کارمند، مراجع و یا ساکن 450تا  151 -

 مترمربع 15000تا  8000-هاي چند طبقه

4 
 (متوسط)

تا  400-کارمند، مراجع و یا ساکن 150تا  21 -
هاي ساختمان–هاي خصوصی  بخش -متر مربع 8000

 توسط بخش خصوصی -شده تقسیم
5  

 (کم)
 -متر مربع 400تا  -کارمند، مراجع و یا ساکن 20

 فضاهاي با عملکرد کم
 

اند. هایی با درجه اهمیت خیلی زیاد مورد توجه قرار گرفتهساختمان
توان شامل موارد  ا میهاي فوق رترین دلایل انتخاب ساختمانمهم

 زیر دانست:
 هاي با اهمیتنیاز به سطح حفاظت بالا در ساختمان 
توجه به مهندسی ارزش و کارایی اقدامات پدافند غیرعامل  

 هادر این دسته ساختمان
ها در مقابل تهدیدات ریسک بالاي این دسته از ساختمان 

 انسان ساخت

 منظر معماري. 7
، تعاریفی متفاوت و با رویکردهاي پردازان معماري منظرنظریه

محور عمده که تعاریف معماري  5اند. متنوعی از این رشته ارائه داده
منظر در قالب این محورها صورت پذیرفته است، در شکل زیر نمایش 

 داده شده است:

 ]22محورهاي عمده تعریف معماري منظر [ .3 شکل
 

ر و علم تجزیه، تحلیل، در مجموع شاید بتوان معماري منظر را ((هن
ریزي و مدیریت زمین بر مبناي نیازهاي انسانی و طراحی، برنامه

 ].22فرآیندهاي طبیعی)) دانست [
در این مقاله با رویکردي دفاعی و در جهت ارتقا پایداري 

هاي اداري در مقابل تهدیدات انسان ساخت به آن بخش از ساختمان
باشد  ین دفاع غیرعامل میمعماري منظر که نیازمند ورود متخصص

 پرداخته شده است.

 طرح لایه بندي دفاعی. 8
دفاعی   براي محافظت ساختمان از خطرات و تهدیدات، سه لایه

هاي دفاعی، روشی سنتی است که  شود. الگوي لایه تعریف می
    گردد، آنجاکه ساکنان درون پیشینه آن به دوران باستان باز می

 
 بردند.  ها براي حفظ جانشان بهره میاز آن ها و استحکامات قلعه
الافلاك هاي تاریخی در کشورمان اعم از ارگ بم گرفته تا فلک قلعه

هاي مراقبت را براي حفاظت  ها، دیوارها و برج داراي ترتیبی از خندق
گرفتند و این روند  کار میهاي حیاتی آن به از قلب قلعه یا سرمایه
 ].23ارد [طراحی تاکنون ادامه د

هاي دفاعی، ایجاد یک دفاع عمقی با استفاده  مراد از مفهوم لایه
اي کارا از موانع است که زمان هشدار و پاسخ را براي  از مجموعه

دهد  برد و به ساکنان ساختمان اجازه می برقراري امنیت افراد بالا می
دین هاي دفاعی ب تا به فضاي امن ساختمان یا مجموعه پناه برند. لایه

هاي  ها براي رسیدن به سرمایه شوند که نفوذ به آنترتیب طراحی می
 شود. اساسی دشوارتر 

محورهاي عمده 
 تعریف معماري منظر

تعریف با تاکید بر ارنباط 
 بین رشته اي

تعریف با تاکید بر رابطه 
 انسان و طبیعت

تعریف با تاکید بر فضاي 
 بیرونی

تعریف با تاکید بر ابعاد 
 بصري، عملکردي

تعریف با تاکید بر عنصر 
 زمین
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]25و 24هاي تاریخی ایران [بندي دفاعی در دورانهایی از طرح لایهنمونه -4شکل 

 

ها هرچند موضوع این مقاله به بررسی طراحی محوطه ساختمان
بندي دفاعی از دیرباز در شهرهاي لایهپردازد، با این حال الگوي  می

هاي مختلف مورد توجه شهرسازان بوده است. این سرزمین و دوره
توان الگویی کارآمد در راستاي ایجاد فاصله  بندي دفاعی را میلایه

 ترین دارایی، تا محیط پیرامونی بدون دفاع دانست.مناسب حیاتی

هاي مختلف دوره هایی از این نوع طراحی در تصاویر فوق نمونه
اول، دورترین لایه از ساختمان بوده و همان   باشد. لایه تاریخی می
   کند.  اي است که سایت پلان مجموعه را محصور می پوشش اولیه

شود  عبارتی این لایه به همسایگی و محل اطراف سایت گفته میبه
باشد. خط  ها و فضاهاي پیرامون مکان می که شامل انواع ساختمان

اي شهري دارد محیط  زمینهداسازي میان لایه اول و دوم که پسج
تواند دیوار اعم از بتنی،  آورد که می وجود میاي را به شدهحفاظت

تر،  هاي فلزي یا چوبی، ردیفی از درختان یا گیاهان کوتاه آجري، نرده
 ].26ها باشد [ این  ردیفی از موانع موقت یا دایم و یا ترکیبی از همه

و  "شدهمحیط حفاظت"لایه دفاعی معمولا به فضاهاي مابین  دومین
چه در میان  گردد. هر هاي قابل حفاظت اتلاق می ساختمان یا سرمایه

دفاعی دوم را تشکیل   گیرد لایه اول تا پیرامون ساختمان قرار می  لایه
 و ساختمانمیان دیوار پیرامونی تا   دهد. این لایه شامل کل فاصله می

 

شود، مانند  بینی میامل دیگري است که در این لایه پیشعو  همه
 نماها و ....  هاي اختلاف سطوح، آب پناه دیوارهاي داخلی محوطه، جان

فاصله  دفاعی، افزایشدوم  لایه طراحیدر  اصلیو  راهبرد اولیه
 مستهلکو منحرف و  تروریستیدر حملات  ساختمانمحل انفجار تا 

است با  بدیهی زیرا. باشد می هواییلات امواج انفجار در حم ساختن
 .یابد میانفجار کاهش  اثرات،  فاصله افزایش

لایه سوم دفاعی مربوط به خود ساختمان و تأسیسات آن 
 گنجد. باشد که در بحث این مقاله نمی می
ترین اهداف طراحی محوطه براساس اصول پدافند غیرعامل مهم

 عبارت است از:
 اد به پناهگاه هدایت سریع و مطمئن افر 
 جلوگیري از ریزش آوار بر سر افراد خارج از ساختمان 
استفاده از امکانات محوطه و مبلمان آن براي کاهش  

 مخاطرات

طراحی محوطه براساس اصول پدافند غیرعامل، هدایت سریع و 
هاي داخل و خارج ساختمان و اتخاذ مطمئن افراد به پناهگاه

از ریزش آوار بر سر افراد خارج تمهیداتی جهت کاهش خطرات ناشی 
از ساختمان، تسهیل اقدامات امداد و نجات براي کاهش خطرپذیري

 طرح لایه بندي دفاعی در 
 دورانهاي تاریخی

 ساسانی

 پارتها

 مادها هخامنشی

 اوایل دوره اسلامی
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بدین منظور براساس ارزیابی جامع از خطرات و باشد. ها میساختمان 
تهدیدات غیرطبیعی ضروري است که طراحی محوطه در جهت 

 یک روش جهت  پذیري، انجام گیرد.کاهش خطرپذیري و آسیب
حایل میان   شدن به سطح محافظتی مطلوب و اطمینان از فاصلهنائل

دارایی و تهدیدات احتمالی، ایجاد مناطق با دسترسی کنترل شده 
 و هاي اطرافاست. این مناطق باعث محدودیت دسترسی به قسمت

توان شده را میشوند. دسترسی به مناطق کنترل نزدیک ساختمان می
رد. اگرچه وجود مناطق با دسترسی با نصب موانع فیزیکی محدود ک

باشد، اما  حایل می  ها در ایجاد منطقه یکی از بهترین شیوه  شدهکنترل
هاي بنا، نشست ساختمان و محدودیت محدودیت مسایلی مانند

دهند که همیشه منطقه به اهداف مورد نظر حدود زمین، اجازه نمی
 دست بیابد. 

از پارامترهاي  هاي پرریسک، طیف وسیعیبراي ساختمان
در طرح امنیتی وجود دارد. کنترل دسترسی  "شده دسترسی کنترل"

تواند از موانع فیزیکی کامل در دور تا دور محوطه (کنترل کامل)،  می
ها جهت جلوگیري از ورود خودروها همراه با  ترین محافظتتا کم

محوطه با وسایل  بانی سادهدسترسی کامل عابرین پیاده و یا دیده
بندي شود. مسئله مهم دیگري که در ایجاد امنیت الکترونیکی دسته

باشد.  پذیري در موقع بحران می باشد، کاهش میزان اثر آسیب مؤثر می
هاي دفاعی و طراحی  یابی به این هدف توجه به لایهجهت دست

باشد  هاي شهري بسیار مؤثر می صحیح مبلمان در اطراف کاربري
]27.[ 

 هاي اداريساختمان پیش روي تهدیدات شناخت. 9
هاي اداري در این مقالهجهت بررسی تهدیدات پیش روي ساختمان

 براساس اقدامات زیر عمل گردیده است 

 
 هاي اداريروند ارزیابی تهدیدات ساختمان -5شکل 

 تاریخی بررسی. 9-1
 نگاهی تاریخی بر روند وقوع تهدیدات همواره گام نخست در 

باشد. هرچه زمان  ها و نظرات کارشناسان تهدیدشناسی میطراحی
بگذرانیم، نسبت به  هوشیاري نسبت به یک تهدید بدونتري را بیش
هایی را به همان میزان محافظ شویم، وتفاوت میبودن آن بیواقعی

ایجاد شده اند را کمتر  تهدیدکه براي محافظت از ما در مقابل آن 
در همین راستا بررسی تاریخی وقوع تهدیدات  ]28[ جدي میگیریم.

هاي اداري امري ضروي خواهد بود. رساندن به ساختمانجهت آسیب
صورت گرفته بهدر ادامه در گام اول به شناخت وقوع تهدیدات صورت

 پردازیم: هاي اداري میتاریخی در قبال ساختمان

 وقوع تهدیدات تروریستی .9-1-1
دهنـده حجـم   در سراسـر جهـان نشـان    بررسی تهدیـدات تروریسـتی  

ــوده کــه   گســترده ایــن تهدیــدات در منــاطق مختلــف جغرافیــایی ب
 هایی از وقوع این تهدیدات نمایش داده شده است: نمونه

 ]29 و4 هاي اداري [پذیرفته علیه ساختمانتهدیدات تروریستی صورت -6شکل 

 1983سفارتخانه آمریکا، بیروت، لبنان آپریل 

1992ساختمان بورس بالتیک، لندن، انگلستان آوریل   

1993اداره دارایی، لندن، انگلستان آوریل   

1995ساختمان فدرال مورا، اوکلاهاما، آمریکا آوریل   

 1998سفارتخانه آمریکا، کنیا آگوست 

 1998سفارتخانه آمریکا، داراسلام، تانزانیا آگوست 

 2012سفارتخانه آمریکا، بنغازي، لیبی سپتامبر 
 

2013سفارتخانه ایران، بیروت، لبنان نواممبر   
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هاي هواییها و بمبارانجنگ.9-1-2
حمیلی علیه کشورمان توسط کشور عراق مراکز زیر سال جنگ ت 8در 

 مورد حمله پیاپی دشمن بوده است.

 
 ]30شده در جنگ تحمیلی [اهداف بمباران -7شکل 

در بررسی اهداف مورد حمله قرار گرفته در جنگ دوم عراق منابع 
مختلف مورد بررسی قرار گرفته که نتایج آن در قسمت زیر آورده 

 شده است:

 
 ]31راکز مورد حمله قرارگرفته در جنگ دوم عراق [م -8شکل 

ترین منابعی که مورد در جنگ اخیر کشورهاي عربی علیه یمن مهم
  باشند: صورت زیر میحمله قرار گرفته است به

 
 ]32شده در جنگ یمن [اهداف بمباران -9شکل 

 بررسی اسنادي. 9-2
ه اسناد مربوطه آمده در مطالععملهاي به نتایج بررسی )4جدول (در 

 هاي اداري ارائه گردیده است.در زمینه شناخت تهدیدات ساختمان

هاي  آوري نظرات خبرگان براساس شاخص. جمع9-3
 تاثیرگذار بر وقوع تهدیدات

بندي نتایج بررسی  در ادامه روند پژوهش جهت اطمینان و جمع
شده توسط سازمان پدافند هاي تعریفتهدیدات براساس شاخص

     مل کشور به بررسی احتمال وقوع تهدید با استفاده از غیرعا
هاي مدنظر در ادامه  آوري نظرات خبرگان پرداخته شد. شاخصجمع

تشریح شده است.

بررسی اسناد موجود جهت شناسایی تهدیدات پیش روي  -4جدول 
]33-36 و 23، 21، 4 ها [ساختمان

نوع سند 
مورد 
 مطالعه

تاریخ  عنوان
 انتشار

محل 
 نوع تهدید انتشار

 نامهپایان

تدوین اصول و 
مبانی طراحی 

هاي ساختمان
اداري بلندمرتبه 

 بهارستان

 ایران 1394
تروریستی، 
اغتشاشات، 
 بمباران هوایی

مقررات 
ملی 

 ساختمان

(پدافند 21مبحث 
 ایران 1391 غیرعامل)

اثر انفجار و 
برخورد 

 غیرمستقیم امواج

-FEMA 2003 نشریه
حملات  آمریکا 2007

 تروریستی(انفجار)

 -تروریستی انگلستان CPNI 2005 نشریه
 سایبري

 استاندارد

F A C I L I T I E 
S  S T A N D A 
R D S  F O R  T 
H E  P U B L I C 
 B U I L D I N G 
S S E R V I C E 

2003 
اتحادیه 
 اروپا

 -تروریستی
 سایبري

 راهنما
INSTALATION 

FORCE 
PROTECTION 

 حملات نظامی ریکاآم 2000
 

 هزینه تهاجم .9-3-1
منظور از هزینه تهاجم در این جدول، میزان هزینه تحمیلی بر دشمن 

باشد. اثر فوق در  ازاي حمله به زیرساخت و یا دارایی مورد نظر میبه
نماید. یعنی هرچه عدد در جدول صورت منفی اثر میجدول به

 د بود.تر خواهتر باشد، هزینه تهاجم بیشپایین

 دافعه هدف .9-3-2
هاي مربوط به آن دسته از ویژگی دف در جدول،منظور از دافعه ه

باشد که در صورت وقوع حمله توسط دشمن  دارایی یا زیرساخت می
سازد. ویژگی  مانع از حمله گردیده و یا عملیات حمله را دشوار می

ورت صگردد، در جدول به که به هدف برمیمورد نظر باتوجه به این
باشد. یعنی در جدول مورد نظر هرچه عدد مربوطه  منفی اثرگذار می

 تر خواهد بود.تر باشد دافعه هدف بیشپایین

 سابقه تهدید .9-3-3
 قبلی استفاده عدم یا مکرر استفاده خصوص در اطلاعات کسب
 به کاربرد او علایقو دشمن اراده نمایانگر تهدید، یک از دشمن
 .دباشمی تهدید دوباره
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 توانایی دشمن .9-3-4
 دشمن تهدید ماهیت درتعیین که است موردي اولین حمله، توانایی
 تهدید شناسی گروه یی،توانا ارزیابی در .گیرد می قرار توجه مورد
توانایی  کند بلکه توجه مستقیم و آشکار هايتوانایی به تنها نباید
 گرفته نظر در نیز باید دارند، غیرمستقیم ولی وسیع نقش که هایی
  داشت، توجه باید .معاند هاي گروه سازماندهی قابلیت مثل شوند.

 .نشود آورد حساببه او توانیکم براي دلیلی دشمن، تحرکیکم

 جذابیت هدف .9-3-5
 باید دشمن، براي معین فیزیکی فضاي یک جذابیت میزان ارزیابی در
 است، لقائ براي هدف که ارزشی میزان و دشمن عملیاتی اهداف به

 و اثر ترکیب تروریستی هايگروه براي مثال، عنوانداشت. به توجه

 . است هدف جذابیت میزان کننده درتعیین عامل، یک پذیري،آسیب

 ترین تبعات منفی (براي دشمن)برخورداري از کم .9-3-6
 گذشت، کهگونههمان و شده لحاظ آمریکا دشمن، کهاین به باتوجه
 دوم، و کلان اول سناریوهاي در مخصوصاً ریکا،آم هایی نظیرقدرت
      جوامع و خود جامعه و هدف کشور عمومی افکار حفظ دنبال
 که نماید گیريتهدیداتی بهره از کرد خواهد تلاش باشد،می المللبین
 از دشمن استفاده احتمال لذا نماید، ایجاد را منفی تبعات ترینکم
 براي زیاد تلفات بالا، هزینه .باشدمی بالاتر تهدیدات دست این

 محسوب تهدید یک منفی تبعات جز نیز بالا، نیاز مورد زمان دشمن،
 ].37شوند [می
 

 هاي اداري تهدیدات متصور براي ساختمان  جدول امتیازدهی کلیه -5لجدو
 

درجه 
 ١کیفی

 جمع
توانایی 
 دشمن

 سابقه
 تهدید

جذابیت 
 هدف

 دافعه
 هدف

نه هزی
 تهاجم

 انواع تهدیدات هاي تهدیدروش ابزار تهدید

 5 5 8 7 5 30 خیلی زیاد
مواد منفجره، عامل 

 امنیتی گذاريبمب کار داخلی یا بیرونیخراب

 سخت

 2 4 7 6 8 27 زیاد
مواد منفجره، عامل 

 کار داخلی یا بیرونیخراب
 نظامی حمله موشکی

 3 4 6 3 6 22 متوسط
هاي سلاح

 طیسی کوچکالکترومغنا
 -تروریستی

 نیمه سخت الکترومغناطیسی
 

 5 2 6 2 5 20 متوسط
هاي گرافیتی سلاح

 کوچک
 -تروریستی
 گرافیتی

 7 4 4 4 4 23 متوسط

نیروي انسانی، رسانه، 
مطبوعات، تهدید یا 
تطمیع و ... و تبدیل 

 پرسنل

-جاسوسی، خراب
کاري، آشوب، 

 اغتشاش
 امنیتی

 نرم

 7 2 2 4 4 19 متوسط
روي انسانی، رسانه، نی

 مطبوعات
تحریم اقتصادي، 
 تهاجم فرهنگی

غیر 
 امنیتی

 4 6 4 2 4 20 کم

عوامل بیولوژیک، 
صورت شیمیایی، به

 کار یا تروریستخراب

 8 7 3 1 8 27 زیاد ویژه تروریسم

تهدیدات 
سایبري(تروریسم 

 سایبري)

 1 6 5 1 5 18 متوسط

صورت (به ايعوامل هسته
کاري یا خراب  تروریستی،

 موشکی)

 
 باشد. صورت کیفی میمنظور از درجه کیفی خطر میزان احتمال وقوع خطر به -١
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 هاي اداريتهدیدات مبنا ساختمان. 9-4
گري تهدیدات و شناخت قسمت فوق اقدام به غربال 3براساس نتایج 

 سبد تهدیدات مبنا گردید که در قسمت زیر نمایش داده شده است:

 
 )1394(نگارندگان،  هاي اداريسبد تهدیدات مبناي ساختمان -10شکل 

مل تهدیدات تروریستی، سایبري، بمباران هوایی و تهدید اصلی شا 4
هاي اداري شناخته شده عنوان تهدیدات اصلی ساختماناغتشاشات به

که باتوجه به موضوع این مقاله تهدیدات اصلی تروریستی، بمباران 
 اند.هوایی و اغتشاشات بر روند مطالعات تاثیرگذار بوده

اي دفاعی ه بندي لایهدهی و اولویتبررسی وزن .10
 براساس مطلوبیت

پذیري در مقابل تهدیدات فوقجهت ارائه راهکارهاي کاهش آسیب

شاخص مشخص شده در قسمت زیر که  5در این مقاله براساس  
بندي اي استخراج گردیده است به اولویتبراساس مطالعات کتابخانه

شده شامل موارد هاي استخراج هاي دفاعی اقدام گردید. شاخصلایه
 باشند: ر میزی

 عدم افزایش هزینه 
 قدرت اجرایی 
 سازيسرعت و سادگی در پیاده 
 اثربخشی 
 ]38عدم آثار معکوس بر جامعه [ 

ها لازم است وزن  بودن وزن شاخصبا توجه به عدم یکسان
طورکه در بخش روش تحقیق ها تعیین گردد. همان هریک از شاخص

در این مقاله  SMARTآورده شده است جهت این موضوع از روش 
شرح جدول سازي روش فوق بهاستفاده گردید. نتایج حاصل از پیاده

 باشد: زیر می
 smartهاي بررسی مطلوبیت راهکارها با روش  دهی شاخصوزن 6جدول 

 وزن شاخص
 0/25 عدم افزایش هزینه

 0/12 قدرت اجرایی
 0/07 سازيادهسرعت و سادگی در پی
 0/3 اثر بخشی

 0/26 عدم آثار معکوس بر جامعه

 SAWبه اسـتفاده از روش    5در ادامه سه لایه معرفی شده در بخش 
امتیاز دهی شده و اولویت بنـدي گردیـد. جـدول زیـر نشـان دهنـده       

 باشد. جدول نهایی اولویت بندي می

 sawها با روش اعی و امتیاز دهی بر اساس شاخصبررسی لایه بندي دف -7جدول 

عدم افزایش  ها گزینه ها/شاخص
 هزینه

قدرت 
 اجرایی

سرعت پیاده 
عدم آثار معکوس  اثر بخشی سازي

 وزن نهایی امتیاز بر جامعه

 380/0 17/7 6 8 7 6 8 لایه اول(فضاي خارجی)
 327/0 15/6 6 9 6 6 3 لایه دوم(فضاي محوطه)

 293/0 51/5 6 5 5 5 6 لایه سوم(ساختمان)

باشد اولین لایه دفاعی که  طورکه در جدول فوق مشخص میهمان
باشد و در مرز هر ساختمان و  مربوط به فضاي خارجی ساختمان می

هاي  ترین لایه دفاعی باتوجه به شاخصگردد. مهم هر محوطه واقع می
   که در مورد اطلاعات  باشد. مطلب مهمی مطلوبیت راهکار می

باشد، تاثیر درنظرگرفتن  شده از خبرگان حائز اهمیت میآوريجمع
همین اي که بهونهـگکارهاي پدافند غیرعامل بوده بههزینه در ارائه راه

لایه دوم نسبت به لایه اول در مکان دوم قرار گرفته است.  علت
هاي بالاي هها در فضاهاي شهري باتوجه به هزینمحوطه ساختمان

بندي هاي لایه سازي طرحزمین هرچند راهکار مناسبی جهت پیاده

هاي  فایده در طرح -آیند، اما باتوجه به اهمیت اصل هزینه شمار میبه
هاي ابلاغی  پدافند غیرعامل و تاکید مقام معظم رهبري در سیاست

 پدافند غیرعامل این موضوع مورد توجه خبرگان بوده است.

پذیري در محوطه کارهاي کاهش آسیبه راهارائ. 10-1
 هاي اداريساختمان
پذیري با توجه به نتایج حاصل از کارهاي کاهش آسیبدر ارائه راه

که در قمست فوق نمایش داده شد، به ارائه این راهکارها  SAWروش 
باشد پرداخته شده  ترین اهمیت میدر لایه اول دفاعی که داراي بیش

پس از ارائه راهکارهاي فراوان توسط تیم پژوهش است. در این میان 
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 ١مجددا راهکارها در اختیار خبرگان قرار داده و براساس طیف لیکرت
امتیاز دهی به راهکارها انجام پذیرفت. نتایج پایانی و راهکارها 

 باشند. شرح زیر میبراساس اولویت به
   ر لایه اول دفاعی محوطه راهکارهاي استخراج شده د -8جدول 

هاي اداري ساختمان
 وزن نوع راهکار ردیف

1 

 هايشده به سایت، با ایجاد الماندسترسی کنترل
محافظتی از طریق تامین طرحی مناسب که کار را 

کوبیدن موانع و که در صدد درهم خودروهاییبراي 
ن کار از . ایسازد میورود به سایت هستند را دشوار 

ي مقاوم در طریق ایجاد دیوارها موانع و سایر ابزارها
هاي طرح نمونه .شود میانجام  برابر اثر ضریه و انفجار

فوق در مجلس شوراي اسلامی مورد طراحی و 
 ساخت قرار گرفته است.

151/0 

2 
ورودي، باید مایل  هاي نقاط دسترسی رو به خیابان

رود از طریق گرفتن و وکه شتابطوريهباشد. ب
 مبادي ورودي براي خودروها مشکل باشد.

135/0 

3 

در صورت وجود فضایی میان خط بیرونی و محیط 
اقداماتی براي تاخیر تجاوز  توان میبیرونی ساختمان، 

با اختلاف سطح، پلکان،  بندي خیابانانجام داد، مانند 
مسیرهاي مارپیچی، دسترسی به سایت، موانع 

که کار را براي ورود سریع و و نظایر آن گلدانی 
 .کند میبه سایت دشوار  ناگهانی

129/0 

4 

هایی که در جهت حرکت خودروها هستند ورودي
ها جلوگیري باید حذف شوند تا از افزایش سرعت آن

ها و حصارهاي دور شود. در صورت امکان، درب
پذیري انفجار محوطه در بیرون از محدوده آسیب

 نصب شوند.

125/0 

داشتن عنوان عوامل دیگر دورنگهز بولاردها بها 5
 124/0 خودروها استفاده شود.

6 
هاي هاي بلند، سکوهاي کوتاه، چالهاستفاده از جدول

ها، و دیگر عوامل تفکیکی تا عمق، درختان، بوتهکم
 ها در یک محیط محدود خنثی شود.اثر بمب

119/0 

7 
هاي زباله در جلوي  عدم قراردهی سطل

هاي اداري. در صورت قرارگیري باید داراي  مانساخت
 مصالح مقاوم در برابر انفجار و درپوش باشند.

113/0 

8 

هاي اتوبوس و مترو در روبروي ورودي  ایستگاه
شود که امکان کنترل را  ها سبب ازدحام می ساختمان

ها با فاصله از  دهد. بهتر است ایستگاه کاهش می
 یی شوند.هاي مهم اداري جانما ساختمان

103/0 

 گیري نتیجه. 11
 

1 Likert scale 

ل و در جهت ها و بناها همواره در مقابطراحی ساختمان
باشند صورت  سازي عواملی خارجی که بر پروژه تاثیرگذار میمتعادل

پذیرد. ارائه مباحث ملی مقررات ملی ساختمان به جامعه  می
مهندسین نیز در همین راستا صورت پذیرفته است. تلاش براي 

سازي اثرات برودت هوا اثیر نیروي زلزله، تلاش براي متعادلکاهش ت
بر ساختمان تلاش در جهت ایجاد رفاه و آسایش در مقابل هواي 
نامطبوع خارج و تمامی دیگر عواملی که بر عملکرد پایدار ساختمان و 

ترین رفاه ساکنین تاثیرگذار خواهد بود. در همین راستا یکی از مهم
عنوان ها بهموعه تهدیداتی هستند که از آناین عوامل خارجی مج

شود. موضوع فوق در ادبیات  تهدیدات انسان ساخت نامبرده می
معماري از ابتداي تاریخ نیز مورد توجه بوده است. نگاهی به روند 

هاي دفاعی  تاریخی طراحی شهرها و بناها بیانگر استفاده از روش
ه به شرایط موجود در باشد. باتوج متناسب با تهدیدات آن زمان می

کشورهاي همسایه و همچنین، تهدیدات از سوي کشورهاي خارجی 
لزوم توجه به مباحث پدافند غیرعامل در قالب افزایش پایداري 

بایست در طراحی لحاظ گردد. باتوجه  ها میها و زیرساختساختمان
پذیري به تاثیر بسیار زیاد بخش محوطه ساختمان بر کاهش آسیب

وص در مقابل تهدیدات تروریستی در این مقاله نیز تمرکز الخصعلی
   اصلی بر روي این بخش بوده و ازطرفی باتوجه به اهمیت 

هاي دولتی، کاربري اداري مورد انتخاب قرار گرفت. لایه اول ساختمان
دفاعی که شامل محدوده منتهی به محوطه ساختمان و بخشی از 

-تیازدهی خبرگان داراي بیشگردد براساس ام خیابان مجاور آن می
بر هاي مطلوبیت راهکار بوده که علاوه ترین تاثیر باتوجه به شاخص

نماید. افزایش  توجه معمارانه، نگاه مهندسین شهرساز را نیز طلب می
هاي تا خیابان اصلی و قراردادن موانع و المان مرز محوطهفاصله از 

فرهنگی، تاریخی معماري با نگاهی زیباشناسانه و توجه به هویت 
ترین از مهم ٢محیط پیرامون در راستاي برقراري دفاع پنهان

شده بوده که قابل بسط خواهد بود. در پایان راهکارهاي استخراج
گردد مفاهیمی تاثیرگذار  هاي این مقاله پیشنهاد میباتوجه به یافته

بندي دفاعی و مانند نقش مهندسی ارزش در ارائه راهکارهاي لایه
ین معماري و تاثیر آن بر دفاع پنهان مورد توجه پژوهشگران و همچن

 محققین قرار گیرد.
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Investigate of Design  Layered Defense Area of  
High-Rise Office Buildings 

 
J. Nakhaie, F. Shamsaie Zafarghandi, S. Kiani* 

 
 

Abstract 
 
Architects as one of the most influential members of the design team is required to present their 
plans to the various aspects affecting their attention. According to the project's sustainability over 
the life of the building and architectural design considerations to reduce the vulnerability of 
buildings and man-made threats regarding the status of our country will be necessary. In this regard, 
after the introduction of administrative buildings and categorize them as well as the introduction of 
a layered defense model to identify threats to office buildings to be explored. Terrorist threats, air 
strikes and disturbances were identified the main threats to these buildings. Then, SMART method 
to weighted indices by utility solution that dealt with the effectiveness of the index with the largest 
weight to dedicate 0.3. Then, using the SAW method to prioritize the layers examined the first layer 
(outer layer) with a weight of 0.38 is of the utmost importance. In the end, to provide solutions to 
reduce the vulnerability discussed. 
 
Key Words: Defence Layers,Office, High-Ris,Site Design, Passive Defence 
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